
  

Bachelor i Ri 

në “ Shkenca Bujqësore dhe Siguri Ushqimi” 
 

KURRIKULA E STUDIMEVE 

Viti I, Semestri I (1) 

Nr. Modulet 
Kredite 

ECTS 

1 Kimia për Shkenca Bujqësore 6 

2 Biologji për Shkenca Bujqësore 6 

3 Matematika dhe Statistika për Shkenca Bujqësore 6 

4 Agroekologjia, Meteorologjia dhe Klimatologjia 6 

5 Botanikë e Përgjithshme 3 

6 Ushtrime, punë laboratori 3  
Total 30 

 

Viti I, Semestri II (2) 

Nr. 
Modulet  Kredite 

ECTS 

1 Shkenca e Tokës dhe Gjeologjia për Shkencat Bujqësore 6 

2 Ekonomia dhe Politik-bërja në Bujqësi dhe Legjislacioni Agrar 6 

3 Administrim i Biznesit Bujqësor dhe Markening 6 

4 Botanikë Sistematike 3 

5 Gjenetika 3 

6 Ushtrime, praktika, punë laboratori 6 
 Total 30 

 

Viti II, Semestri I (3) 

Nr. Modulet  
Kredite 

ECTS 

1 Parimet e Akuakulturës dhe Peshkimit 6 

2 Fizika për Bujqësinë dhe Mekanizimi Bujqësor 6 
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3 
Bazat Fiziologjike të të Ushqyerit, Përmirësimit Gjenetik dhe 
Mbarështrimit të Kafshëve 

6 

4 Ushqimi dhe Fiziologjia e Bimëve 6 

5 Përmirësimi i Bimëve 3 

6 Ushtrime, punë laboratori dhe ekskursione 3  
Total 30 

 

Viti II, Semestri II (4) 

Nr. Modulet  
Kredite 

ECTS 

1 Standarte Mjedisore në Bujqësi dhe Praktikat e mira Bujqësore 6 

2 Mbrojtja e Bimëve  6 

3 Kultivimi i Perimve, Frutave dhe Vreshtave 6 

4 Prodhimi Bimor 6 

5 Ushtrime dhe Ekskursione Bujqësore dhe Shkencore 6  
Total 30 

 

Viti III, Semestri I (5) Specializimi Agronomi 

Nr. Modulet  
Kredite 

ECTS 

1 Makineri Bujqësore, Ujitje dhe Kullim 6 

2 Përshtatja e Bimëve dhe Përmirësimi i Bimëve 6 

3 Aplikimet e Buqësisë Inteligjente 6 

4 Lëndë me Zgjedhje 6 

5 Lëndë me Zgjedhje 6  
Total 30 

 

Viti III, Semestri II (6) Specializimi Agronomi 

Nr. Modulet  
Kredite 

ECTS 

1 Ushtrime Praktike në Terren, Ekskursione 12 

2 Praktika Teknologjitë e Kultivimit në Hortikulturë 6 

3 Intership 6 

4 Tema Bachelor 6  
Total 30 

 

 



Viti III, Semestri I (5) Specializimi Hortikulturë 

Nr. Modulet  
Kredite 

ECTS 

1 Lultaria dhe Kopshtet dhe Parqet Urbane 6 

2 Sistemet e Prodhimit të Perimeve 6 

3 Pomologji,Bimë subtropikale, Ampelografi 6 

4 Shtimi i Bimëve dhe Teknologjia e Pasvjeljes 6 

5 Praktika dhe Ushtrime në Prodhimtarinë e Perimeve dhe 
Florikulturës 

6 

 
Total 30 

 

Viti III, Semestri II (6) Specializimi Hortikulturë 

Nr. Modulet  
Kredite 

ECTS 

1 Lëndë me Zgjedhje 6 

2 Lëndë me Zgjedhje 6 

3 Praktikë dhe Ushtrime në Hortikulturë 6 

4 Intership 6 

5 Tema Bachelor 6  
Total 30 

 

Viti III, Semestri I (5) Specializimi Mbrojtje Bimësh 

Nr. Modulet  
Kredite 

ECTS 

1 Makineri Bujqësore dhe Ujitje e Kullim 6 

2 Kontrolli Biologjik dhe Menaxhimi i Integruar i Dëmtuesve 6 

3 Barërat e Këqija 6 

4 Produktet për Mbrojtjen e Bimëve dhe Mënyra e veprimit të Tyre 6 

5 Kontrolli i dëmtuesve të bimëve dekorative, urbane dhe pyjore 6  
Total 30 

 

Viti III, Semestri II (6) Specializimi Mbrojtje Bimësh 

Nr. Modulet  
Kredite 

ECTS 

1 Lëndë me zgjedhje 6 

2 Lëndë me zgjedhje 6 

3 Ushtrime, praktika, ekskursione 6 

4 Trajnim në terren 6 



5 Tema Bachelor 6  
Total 30 

 

 

Viti III, Semestri I (5) Specializimi Zootekni 

Nr. Modulet  
Kredite 

ECTS 

1 Anatomia, Fiziologjia dhe Sjellja e kafshëve 6 

2 Të ushqyerit praktik të kafshëve 6 

3 Prodhimi, cilësia dhe siguria e ushqimeve për kafshët 6 

4 Praktikat e mira në seleksionimin dhe mbarështrimin e kafshëve 6 

5 Prodhimtaria në shpendë dhe bletë 6  
Total 30 

 

 

Viti III, Semestri II (6) Specializimi Zootekni 

Nr. Modulet  
Kredite 

ECTS 

1 Bioteknologjia dhe riprodhimi në kafshët e fermës 6 

2 Lëndë me zgjedhje 6 

3 Lëndë me zgjedhje 6 

4 Praktika profesionale 6 

5 Tema Bachelor 6 
 Total 30 

 

 

Viti III, Semestri I (5) Specializimi Akuakulturë 

Nr. Modulet 
Kredite 

ECTS 

1 Ekosistemetn ujore dhe iktiologjia 6 

2 Teoria e peshkimit dhe teknikat e peshkimit 6 

3 Inxhinieria e Akuakulturës 6 

4 Teknologjitë e riprodhimit në akuakulturë 6 

5 Lëndë me Zgjedhje 6  
Total 30 

 



Viti III, Semestri II (6) Specializimi Akuakulturë 

Nr. Modulet  
Kredite 

ECTS 

1 Lëndë me Zgjedhje 6 

2 
Punime praktike dhe ushtrime në shkencën e peshkimit dhe 
ekosistemet ujore 

6 

3 Praktika mbi akuakulturën 6 

4 Intership 6 

5 Tema Bachelor 6  
Total 30 

 


